Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 1 de 2

PORTARIA Nº 07/2022-CE/UECE, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos das
eleições para o Conselho Diretor (CD) da Fundação
Universidade Estadual do Ceará.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria Nº 1718/2022, de 04 de
novembro de 2022, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução Nº 1609/2020-CONSU,
de 26 de agosto de 2020, que estabelece normas visando a escolha dos representantes para o
Conselho Diretor (CD) da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna público o que segue:

1. No dia 08 de dezembro de 2022, no horário das 8 às 18 horas, foram recebidos, on-line, pelo

sistema eletrônico de eleições da UECE, os votos das Eleições para Representantes do Conselho

Diretor da Fundação Universidade Estadual do Ceará.

2. Às 18h02min iniciaram-se os processos de apuração destes votos.

3. No Anexo Único desta Portaria consta o resultado da apuração dos votos recebidos em 08 de

dezembro de 2022, das Eleições para Representantes do Conselho Diretor da Fundação

Universidade Estadual do Ceará.

Fortaleza, 08 de dezembro de 2022

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 07/2022-CE/UECE, DE 08/12/2022
Resultado da apuração dos votos recebidos em 08 de dezembro de 2022, das Eleições para
Representantes do Conselho Diretor da Fundação Universidade Estadual do Ceará.

Categoria de
Representação

Cédula Chapa CANDIDATO TITULAR CANDIDATO SUPLENTE Votos

DIRETORES DE
CENTRO, FACULDADE
E INSTITUTO
SUPERIOR

1

1 JOSÉ NAILTON BEZERRA EVANGELISTA
FACULDADE DE VETERINÁRIA - FAVET

ISAAC NETO GOES DA SILVA
FACULDADE DE VETERINÁRIA - FAVET

1

2 ISAIAS BATISTA DE LIMA
PEDAGOGIA - CECITEC

KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CECITEC

6

3 ADRIANA MARIA DUARTE BARROS
CURSO DE LETRAS/CH

EDUARDO NOBRE BRAGA
CURSO DE FILOSOFIA/CH

1

4 JOSÉ JOAQUIM NETO CISNE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

PAOLO GIUSEPPE LIMA DE ARAÚJO
CURSOS DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

1

-- Branco 0

-- Nulo 0

REPRESENTANTE DA
CLASSE DE
PROFESSOR
ADJUNTO

2

1 FERNANDO ROBERTO FERREIRA SILVA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI

MONICA DUARTE CAVAIGNAC
SERVIÇO SOCIAL/CESA

52

2 CINTHYA SOUSA MACHADO
CURSO DE LETRAS/CH

SAMYA COUTINHO DE OLIVEIRA
CURSO DE ENFERMAGEM/CCS

42

-- Branco 1

-- Nulo 2

REPRESENTANTE DA
CLASSE DE
PROFESSOR
ASSISTENTE

3

1 MIGUEL LEOCADIO ARAUJO NETO
CURSO DE LETRAS/FLECLESC

ADRIANA DA SILVA ARAÚJO
CURSO DE LETRAS/FAFIDAM

17

-- Branco 3

-- Nulo 1

REPRESENTANTE DA
CLASSE DE
PROFESSOR
ASSOCIADO

4

1 SANDRA MARIA GADELHA DE CARVALHO
CURSO  DE PEDAGOGIA/FAFIDAM

CLAUDIANA NOGUEIRA DE ALENCAR
CURSO DE LETRAS/CH

20

2 PAULA MATIAS SOARES
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

JOÃO BATISTA CARVALHO NUNES
CURSO DE PEDAGOGIA/CED

16

3 WILSON JÚNIOR DE ARAÚJO CARVALHO
CURSO DE LETRAS/CH

CIBELE GADELHA BERNARDINO
CURSO DE LETRAS/CH

20

-- Branco 3

-- Nulo 1

SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

5

1 PAULO EMMANUEL GONDIM ROCHA
ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR

JOÉLIA MARIA DA SILVA CARLOTA AMORIM
REITORIA

68

2 MARIA DOS REMÉDIOS ALVES CAMILO PINTO
DEGEP

GILDO VERÇOSA ROCHA
ISCB

84

-- Branco 0

-- Nulo 2

••• ••• •••

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br